
Deliberazione n. 13 del 22/01/2026  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: https://www.comune.mentana.rm.it. 
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.” 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
ATTO N. 13  DEL 22/01/2026  
  
  
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE AREE VERDI PER LA MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEGLI ORTI 
URBANI COMUNALI  

 
 
L’anno duemilaventisei, il giorno ventidue del mese di gennaio alle ore 10:05 nella Sede Comunale, 
si è riunita in modalità mista in presenza e in videochiamata 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
convocata nelle forme di legge con l’intervento: 
 
   
BENEDETTI MARCO Sindaco Presente 
ATTANASIO FEDERICO Assessore Presente 
BRAVI BARBARA Assessore Presente 
ANGELINI LUCA Assessore Assente 
ANGELINI DANIELE Assessore Presente 
PANDOLFI SERENA Assessore Presente 
 
Presenti: 5 Assenti: 1 
 
 
Presiede il Dr. Marco Benedetti, nella sua qualità di Sindaco. 
 
Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Antonella Vozzolo. 

 



Deliberazione n. 13 del 22/01/2026  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: https://www.comune.mentana.rm.it. 
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.” 

Richiamato il Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità 
telematica, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/04/2022. 

L’Assessore Daniele Angelini è collegato online mediante collegamento attivo dapprima sul 
dispositivo del Sindaco e in seguito su quello dell’Assessore Federico Attanasio.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che 
 

• Con Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 02.12.2025 veniva approvato il “Regolamento per la 
realizzazione e gestione di Orti Urbani Comunitari (OUC) in aree verdi sul territorio del Comune 
Mentana”; 

 
• I principi a cui il Comune di Mentana fa riferimento per la realizzazione e gestione di Orti Urbani 

Comunitari sono: 
a) promuovere il presidio del territorio, valorizzando il patrimonio verde e agricolo e 
la tutela della biodiversità del Comune di Mentana 
b) promuovere buone pratiche di regolamentazione dell’uso e del recupero delle 
risorse naturali; 
c) sviluppare la resilienza e la partecipazione attiva della comunità, incrementando la 
sicurezza alimentare locale; 
d) educare alla bellezza e al decoro urbano; 
e) promuovere buone pratiche di organizzazione e gestione spaziale e colturale degli 
Orti Urbani Comunitari; 
f) promuovere modalità di agricoltura compatibili con l’ambiente, come il biologico, 
la permacultura, ecc.; 
g) offrire l’opportunità di produrre una parte del proprio fabbisogno di ortaggi, in 
maniera sana, ecologicamente e socialmente sostenibile; 
h) creare percorsi di cittadinanza attiva, come occasioni di aggregazione sociale che 
favoriscano i rapporti interpersonali, la conoscenza e la valorizzazione dell’ambiente 
urbano, sviluppando momenti di socialità e di incontro; 
i) promuovere e favorire lo sviluppo della cultura di pratiche ambientali sostenibili e 
resilienti, sensibilizzando i cittadini, le famiglie, i gruppi e le associazioni presenti sul 
territorio del Comune di Mentana e le istituzioni pubbliche, in particolare quelle 
scolastiche, sull’esigenza di salvaguardare e riqualificare il territorio attraverso 
processi di amministrazione condivisa dei beni comuni; 
j) favorire uno spazio di incontro intergenerazionale che valorizzi il confronto e lo 
scambio di conoscenze e tecniche; 
k) promuovere stili di vita positivi e lo sviluppo di attività all’aria aperta; 
l) favorire l’integrazione, l’inclusione sociale, la solidarietà e l’intercultura; 
m) favorire il recupero delle tradizioni agricole locali e l’acquisizione di competenze 
attraverso la formazione nel settore, concependo l’Orto Urbano Comunitario come 
spazio di apprendimento e innovazione. 



Deliberazione n. 13 del 22/01/2026  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: https://www.comune.mentana.rm.it. 
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.” 

Ravvisata quindi la necessità di affidare ad Associazioni non aventi scopo di lucro la gestione di 
aree verdi pubbliche per la realizzazione di progetti sociali denominati "Orti/Giardini Urbani", che 
prevedano, oltre alla coltivazione di prodotti orticoli, anche lo svolgimento di attività che 
favoriscano l’integrazione, l’inclusione sociale, la solidarietà, l’intercultura. 

Stabilito di individuare una prima area per la realizzazione delle iniziative in parola quella distinta 
in Catasto al Foglio 8 p.lle 1955 e 234 come meglio individuate nelle planimetrie allegate; 

Acquisito, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 il parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla correttezza giuridico amministrativa;  

 
Parere che in originale si allega al presente atto; 
 
Visti 
- il d.lgs 267/2000  
- il D.Lgs 36/2023  
- il D.Lgs n. 118 del 2011  
- lo Statuto Comunale 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
1.di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. di individuare quale prima area per la realizzazione delle iniziative in parola quella distinta in 
Catasto al Foglio 8 p.lle 1955 e 234 come meglio individuate nelle planimetrie allegate; 
 
3. di dare mandato all’ufficio tecnico competente di predisporre tutte le azioni utili all’avvio del percorso 
necessario. 
 
4. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online del Comune di Mentana e sul 
sito dell’Ente nella sezione amministrazione trasparente ai sensi Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, e del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Successivamente, stante l’urgenza 

LA GIUNTA COMUNlALE 
 

Con separata ed unanime votazione favorevole;  
 

DELIBERA 
  
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
La seduta termina alle ore 11:40.  



Deliberazione n. 13 del 22/01/2026  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: https://www.comune.mentana.rm.it. 
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.” 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco   Il Segretario Generale  
 Dr. Marco Benedetti   Dott.ssa Antonella Vozzolo  

 


